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ÚVOD

Téma rozvod a jeho dopad na vývoj dítěte jsem si vybrala proto, že se s touto

problematikou skoro denně setkávám. Pracuji jako sociální pracovnice

na oddělení sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD) při Městském úřadě

v Milevsku, kde se s problematikou rozvodů setkávám. Často zde řešíme právě

praktické dopady rozvodu na dítě, na jeho budoucí život a na vztahy s rodiči

a blízkými příbuznými. Je to také téma blízké každému z nás. Každý vyrůstal

v rodině nebo nějaké skupině a odtud si odnesl do svého budoucího života určité

modely chování, návyky, dodržování společenských norem. Rodina nám ukázala

jak máme žít a vzájemně se k sobě chovat, ovlivnila každého z nás ať už pozitivně

nebo negativně.

O rozvodu a dítěti byla napsána celá řada odborné literatury, zajímavé jsou

především praktické zkušenosti, které lze při práci s dětmi uplatnit, protože osudy

dětí nejsou vždycky jednoduché. Každé dítě je jiné, každé reaguje jinak. Dopředu

nelze odhadnout chování dětí ani rodičů. Chování ovlivňuje také řada faktorů,

např. rodina a její funkčnost, finanční možnosti, kamarádi, škola, sportovní

aktivity, motiv, touha aj. To vše utváří a ovlivňuje dítě do budoucnosti a má vliv

na jeho vývoj.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí: teoretické a praktické. Součástí

práce jsou kazuistiky uvedené v příloze. Popisují problémy a dopady rozvedených

rodin v oblasti vztahu dětí s rodiči.

V první kapitole stručně charakterizuji rozvod a jeho zákonnou úpravu, svěření

dítěte do výchovy rodiče a s tím související rodičovskou péči. Svěřit dítě jednomu

z rodičů je jeden z nejtěžších úkolů, protože je dítě zmatené, chce být s oběma

rodiči, nechápe situaci. Rodiče někdy situaci sami svým chováním zhoršují.

Využila jsem především literaturu zaměřenou na rozvodovou problematiku.

Ve druhé kapitole popisuji vývoj dítěte staršího školního věku včetně jeho potřeb

a negativní faktory, které ho ovlivňují. Pokud potřeby dítěte nejsou uspokojovány,

má tento nedostatek vliv na psychické pochody dítěte, doprovázené smutkem

i strachem. Čerpala jsem především z literatury zaměřené na vývoj a psychiku
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dítěte. Třetí kapitolu jsem věnovala dopadu rozvodu na dítě zejména v oblasti

styku dětí s rodiči a také v citové oblasti. Dopady rozvodu na dítě pak mohou být

různé, mohou způsobit i psychické problémy. Vycházela jsem z literatury

zaměřené na krizové situace v rodině. Ve čtvrté kapitole uvádím možnosti řešení

problémových vztahů mezi rodiči a dětmi. Odborná literatura, z které jsem

čerpala, je uvedena v seznamu použité literatury.

V praktické části se zabývám výzkumem šesti kazuistik rozvedených rodin

s dětmi staršího školního věku, které spolupracují s OSPOD. Vycházela jsem

ze spisů Om (ochrana mládeže), které jsou na oddělení vedeny. OSPOD sleduje

více činností v oblasti zajištění práva dítěte na život, ale já jsem se zaměřila

na oblast vztahu mezi rodičem a dítětem staršího školního věku. Nezkoumám vliv

rozvodu na dítě, ale vztah mezi rodičem a dítětem v době, kdy se dítě vyvíjí.

Ve vztahu mezi rodiči a dětmi mohou vzniknout problémy, které někdy trvají

i několik let, někdy se nevyřeší ani do zletilosti dětí. Do výzkumného vzorku jsem

zařadila rodiny, se kterými jsem od září 2009 do prosince 2009 řešila

problematiku vztahu mezi dětmi staršího školního věku a jejich rodiči. Pro svou

výzkumnou část jsem využila kvalitativní výzkum.

Cílem práce bylo seznámit se s problematikou rozvodu a jeho negativního

dopadu na vývoj dítěte staršího školního věku. Jaké následky má pro dítě rozvod

především v oblasti vztahu s druhým rodičem. Zaměřila jsem se na chování

a prožívání dětí v situaci, kdy rodiče bojují mezi sebou o své děti, místo toho,

aby upřednostňovali zájmy a potřeby dětí. Děti jsou často ovlivňovány oběma

rodiči. Každý rodič upřednostňuje svůj zájem, takže pro dítě to neznamená vždy

to nejlepší, co by potřebovalo ke svému zdravému vývoji a spokojenému životu.

Četba knih při tvorbě bakalářské práce mi poskytla širší rozhled v dané

problematice.
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1. ROZVOD

Rozvod manželství a rozpad rodiny je jedno z nejbolestnějších a nejsložitějších

životních událostí, které lidé mohou prožít. Rozvodem se přeruší vztahy, končí

jedna etapa života, druhá začíná, dochází k ovlivnění lidské identity.1 „V ČR je

každoročně vystaveno rozvodu svých rodičů přibližně 30 tisíc nezletilých dětí

a asi 90 % dětí je svěřováno do výchovy matkám – v tomto směru česká justice

nedává otcům rovnou příležitost.“2

„Obecná zákonná úprava týkající se rozvodu manželství uvádí, že soud může

manželství na návrh některého z manželů rozvést, jestliže je manželství tak

hluboce a trvale rozvráceno, že nelze očekávat obnovení manželského soužití.

Soud přitom bere do úvahy příčiny rozvratu manželství. Ve vztahu k nezletilým

dětem je důležité ustanovení zákona o rodině, které zakazuje rozvést manželství

manželů s nezletilými dětmi, pokud by to bylo v rozporu se zájmy těchto dětí

danými zvláštními důvody. Judikatura za zájmy dětí dané zvláštními důvody

považuje např. vážné onemocnění dítěte.“3

Rozvod manželství a rozpad rodiny má své dopady sociální, etické, právní,

emoční a pochopitelně velmi důležité dopady psychologické. Rozvod se stává

v našich zemích stále častějším jevem, počet rozvádějících se rodin se drží

na vysoké úrovni.4

„Zdravý rozvod znamená schůdné, konstruktivní, civilizované, plánované

ukončení manželství, které je šetrné k rodičům i dětem a usnadňuje všem rychlejší

návrat do normálního, plnohodnotného života.“5

1 Srov. EVERETT, C. & EVERETT, S.V. Zdravý rozvod pro rodiče i děti. Přel. H. Baková.1. vyd.
Praha: TALPRESS, spol. s r.o., 2000. 212 s. Přel. z: Healthy Divorce. ISBN 80-7197-169-3, s. 11.
2 BAKALÁ Ř, E. a kol. autorů. Rozvodová tematika a moderní psychologie. 1. vyd. Praha:
Univerzita Karlova, 2006. 124 s. ISBN 80-246-1089-2, s. 41.
3 ŠPECIÁNOVÁ, Š. Právní manuál pro sociálně-právní ochranu dětí. Praha: Linde s.r.o., 2005.
Rodinné právo, s. 5.
4 Srov. MATĚJČEK, Zdeněk, DYTRYCH, Zdeněk. Krizové situace v rodině očima dítěte. 1. vyd.
Praha : Grada Publishing a.s., 2002. 128 s. ISBN 80-247-0332-7, s. 39.
5 EVERETT, C. & EVERETT, S.V. Zdravý rozvod pro rodiče i děti, s. 11.
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1.1 Svěření dítěte do výchovy a péče rodiče

Před rozhodnutím o rozvodu manželství musí soud upravit práva a povinnosti

k dítěti po dobu po rozvodu. Soud musí především určit, komu z rodičů svěří dítě

do výchovy a jak každý rodič bude přispívat na jeho výživu.

Svěřit dítě do výchovy a péče rodiče je jedno z nejsložitějších rozhodnutí, které

se týká dětí.6 Rozvod téměř vždy dlouhodobě poznamená všechny osoby, kterých

se týká, ale nejvíce děti. Někdy se rodiče nejsou schopni dohodnout, nechtějí nebo

nemohou najít vhodné řešení, proto vyhledávají odbornou pomoc. Je žádoucí,

aby rodiče co nejdříve vyřešili otázku, komu bude dítě svěřeno do péče a následně

dítěti umožnili co nejčastější styk s druhým rodičem. Trvá-li situace dlouho,

má spíše negativní dopad na vývoj dítěte. Do budoucího života si dítě ponese vzor

chování svých rodičů a je vysoký předpoklad, že se tak jednou bude také chovat.

Rodiče by měli upřednostňovat zájmy a potřeby dítěte. O svěření dítěte

do výchovy a péče rozhoduje soud na návrh jednoho z rodičů.


[…]


společně, ne každý jinde. Už by chtěli mít někde domov. Nebaví je, zvlášť

Dominika, neustálé balení a stěhování, jednou k babičce otce, podruhé k babičce

matky, pak zase k mamce, k taťkovi. Oba se vyslovili, že mají rádi oba rodiče,

chtěli by být s oběma, ale to nebylo možné. Nakonec se vyjádřili ve prospěch

matky. Místo, kam se přestěhovala matka dobře znají, mají tam již nové kamarády
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a také s novým manželem matky vycházejí dobře. Otec se o podání návrhu matky

dověděl od sociální pracovnice. Střídavá péče mu vyhovovala, méně už jeho

synům. Nechtěl na takovou variantu přistoupit. Přání chlapců také nerespektoval.

Viditelně s návrhem nesouhlasil. Soudní jednání bylo odročeno za účelem

vypracování znaleckého posudku na nezletilé děti. Vojtovi již bylo skoro 15 let,

když bylo konečně rozhodnuto. Podle výsledků je Vojta velmi citově vázán

na matku a 13letý Dominik zase preferuje oba rodiče. Na základě znaleckého

posudku byli chlapci svěřeni do péče matky. Otec se proti tomu odvolal.

Do jednání vstoupili právníci rodičů a před odvolacím soudem uzavřeli dohodu

ve smyslu, že se Vojta svěřuje do výchovy matky a Dominik se svěřuje

do střídavé péče obou rodičů. Střídání bude probíhat ve dvoutýdenních

intervalech. Se starším Vojtou byl upraven styk s otcem.

Příloha VI.

Kazuistika č. 6

Manželé P. se rozvedli, když bylo nezletilé Romaně 7 let. Soud ji svěřil do péče

a výchovy matky. Otec byl oprávněn se s dcerou stýkat každý lichý týden

v sobotu a v neděli v určený čas. Asi tři měsíce styk otce s Romanou probíhal tak,

jak měl. Pak se začaly objevovat problémy se stykem. Otec nedodržoval smluvené

návštěvy, tím narušoval Romaně program. Když s ním měla Romana odejít,

nechtělo se jí, matka ji vždy pořád dokola musela přesvědčovat. Návštěvy

postupně ustupovaly, až zanikly. V září 2009 se na OSPOD dostavila matka

Romany a požádala o pomoc s návrhem na zvýšení výživného. To už bylo

Romaně 11 let. Zanedlouho zareagoval otec, který se až dosud o Romanu

nezajímal. Najednou se po tolika letech začal domáhat návštěv s dcerou, přestože

je sám předtím ukončil. Sice se jí občas telefonicky ozval, ale nebyli spolu vůbec

v kontaktu, přestože se matka snažila vyjít mu vstříc. Nyní je však situace jiná.

Romana není zvyklá na otce a velice špatně snáší, že si pro ni otec v sobotu jezdí.

Pamatuje si, že se v minulosti stávalo, že byla připravená na návštěvu k otci,
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ale bez omluvy pro ni nedorazil ani nezavolal. Romana byla velice zklamaná, bylo

to pro ni těžké. Přesto se nyní snažila za pomoci matky vztah s otcem obnovit.

Narážela však na problémy. Nelíbilo se jí, že otec vymyslel program podle sebe,

vůbec se nezajímal, zda něco Romana nemá nebo nechce. Romana byla z otcova

jednání nešťastná, matka uvažovala o psychiatrickém vyšetření nebo o pomoci

v pedagogicko-psychologické poradně, případně o omezení styku dcery s otcem.

Jakmile však proběhlo soudní jednání o zvýšení výživného, kde otec Romany

sehrál pár infarktových scén, kde i přesto bylo výživné zvýšeno, snaha otce o styk

s Romanou ustala. Rázem přestal jezdit za Romanou, zajímat se o ni, nenašel

si k ní cestu. Vztah mezi otcem a dcerou se nemohl rozvíjet. Matka má nyní

obavy, aby otec po čase zase nevstoupil do života Romany a zklamání se znovu

neopakovalo.
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Klí čová slova: rozvod, svěření dítěte do výchovy rodiče, vývoj dítěte staršího

školního věku (11 – 15 let), dopad rozvodu na dítě, vztahy mezi rodiči a dětmi

Práce se zabývá problematikou rozvodu a jeho negativního dopadu na vývoj dítěte

staršího školního věku. Především v oblasti vztahu s druhým rodičem.

Teoretická část obecně charakterizuje rozvod, svěření dítěte do výchovy

rodiče, rodičovskou péči. Stručně popisuje vývoj dítěte staršího školního věku

(11-15 let), dopad rozvodu na dítě v oblasti vztahu dětí s rodiči i možnosti řešení.

Praktická část obsahuje výsledky výzkumného šetření, kterým se potvrdil

negativní dopad rozvodu na vývoj dítěte staršího školního věku. Výsledky

výzkumu jsou také srovnány s odbornou literaturou, která se týká problematiky

rozvodu a dětí. Součástí práce jsou i poznatky prožívání vztahu dětí s druhým

rodičem po rozvodu.
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ABSTRACT

Divorce and its negative effect on teenage child development

Key words: divorce, child custody, teenage child development (11-15 years old),

effect of divorce on a child, relationships between divorce parents and their

children

The case study discusses problems arising from divorce and its negative effect

on teenage child development. It especially focuses on relationships between

children and parents.

The theory part of this study is looking at common characteristics of teenage

children of divorced parents, child custody, and care for children by their parents

after divorce. It briefly describes the emotional effect divorce has on a child

development; aged between 11-15 years old. Further, this part of the study

discusses options available to parents to keep healthy relations with their children

after divorce.

The practical part of this case study includes findings from a recent survey.

The results are compared with literature, written by experts in the field of child‘s

welfare after divorce. This part is especially focusing on relationships between

children and the „other“ parents; parents which have not been given custody

of their child.