# Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: **Rozvod a jeho negativní dopad na vývoj dítěte staršího školního věku**

Jméno autora/ky: **Jana Dvořáková**

Vedoucí práce: **Mgr. David Urban, Ph.D.**

Studijní obor: **SCHP**

Text předložené práce je stylisticky slabý, vyskytuje se časté opakování slov. Na práci je jednoznačně patrné, že byla psána pod časovým tlakem (více viz dále).

V práci autorka pracuje s řadou odborné literatury, používá nepřímou, ale i přímou citaci (místy až v nadměrné míře a dle mého názoru ne zcela efektivně - přímé citace velké části textu - např. str. 22, kde přímo ocitovaný text tvoří jednu celou podkapitulu 4.1). Pozitivně lze na tomto hodnotit snad pouze to, že autorka prokázala dovednost práce s odbornou literaturou (citační aparát a dostatek použité literatury), na druhou stranu je však text z důvodu používání různých literárních zdrojů a autorů nesourodý a jednotlivé odstavce či podkapitoly jsou chaotické - nenavazují na sebe. Text také postrádá ucelenou linii - místy nechápu účel uvedeného textu (jeho vztah k tématu), který je často prezentován, aniž by byl ukotven. Pro přehlednost bych uvítal např. úvod do kapitoly (či podkapitoly), následně pak vyvození závěru z prezentovaného textu pro zvolené téma.

V textu jsou však i výjimky - bližší vztah mezi textem a zvoleným tématem lze nalézt na několika místech (např. str. 14, 15, 16 a další). Je tedy patrné, že autorka dokáže text uchopit odpovídajícím způsobem.

V teoretické části bych také spíše očekával, že se bude autorka věnovat vymezenému cíli, tedy že bude sledovat a popisovat „Jaké následky má pro dítě rozvod především v oblasti **vztahu** s rodičem. Text se této otázce věnuje pouze okrajově (např. v kapitole č. 4). Ostatní text je sice věnován negativnímu dopadu rozvodu, avšak vzhledem k tomu, že autorka reflektuje celou řadu různých rovin těchto dopadů, postrádá text hlubší vhled do vymezené problematiky.

Teoretickou část bakalářské práce hodnotím jako podprůměrnou - s ohledem na prezentované informace často bez vztahu ke zvolenému cíli. Pozitivně pro autorku vyznívá to, že dokázala pracovat s odbornou literaturou, kterou korektní způsobem cituje.

V praktické části prezentuje autorka výsledky svého vlastního šetření. Popsaná metodika výzkumného šetření je srozumitelná, až na několik drobných nepřesností (např. že autorka pro výzkum vybrala ty rodiny, se kterými byla v **častém** kontaktu).

Pozitivně na předložené práci hodnotím kapitolu „Diskuze“, ve které studentka komparuje své výsledky s odbornou literaturou, případně hledá pro svá zjištění vysvětlení. I přes několik nedostatků, které se v praktické části objevují, je tato část práce v porovnání s částí teoretickou mnohem lepší.

## Závěr

Na bakalářské práci je patrné, že byla psána ve spěchu - autorka neměla dostatek času reflektovat svůj text s časovým odstupem, o čemž svědčí celá řada shora uvedených připomínek. Přesto si myslím, že autorka prokázala znalost práce s odbornou literaturou, dokázala provést vlastní výzkumné šetření a prezentovat výsledky. Z tohoto důvodu doporučuji práci k obhajobě se shora uvedenými připomínkami.

V Českých Budějovicích dne 12.5.2010

Mgr. David Urban, Ph.D.